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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je komparace vzniku studentských hnutí ve Francii

a ve Spolkové republice Německo v šedesátých letech dvacátého století. První část

se komplexně zabývá vznikem studentských hnutí ve Francii. Od počáteční situace

a impulsů, které vedly studenty k zahájení manifestů, přes samotný průběh vzniku hnutí

a s ním spojené mobilizace. Až k popisu ideologických myšlenek nejvýznamnějšího

studentského hnutí, cílů a charakteristiky hlavního představitele. Následující část bude

analyzovat vznik studentských hnutí ve Spolkové republice Německo. Světové události

a specifické situace v zemi, které vedly k vzniku studentských hnutí. Počáteční inspiraci

při vzniku hlavních myšlenek hnutí, i následné cíle. Samotné komparaci vzniku

studentských hnutí v daných dvou zemích se věnuje třetí část práce. Podstatou této

kapitoly je srovnání odlišných i společných znaků při vzniku studentských hnutí. Včetně

srovnání příčin vzniku hnutí v celosvětovém kontextu i s ohledem na specifickou

vnitropolitickou situaci v dané zemi a porovnání základních myšlenky hnutí i charakteru

jejich lídrů. Práce je doplněna přílohami, které obsahují upřesňující informace a dobové

fotografie.

Abstract

The aim of this thesis is the comparison of the genesis of student movement

in France and in the Federal Republic of Germany in the sixties of the twentieth century.

The first part deals comprehensively with the formation of the student movement

in France. From the initial situation and impulses that led students to launch manifests

through the associated mobilization. The chapter also describes the most important

ideological concept of the student movement, objectives and characteristics the main

protagonist. The following section analyze the formation of student movements in the

Federal Republic of Germany. World events and the specific situation in the country,

which led to the rise of student movements. The initial inspiration for the formation

of the main ideas of the movement, as well as subsequent goals. The actual comparison

of the genesis of student movements in the two countries focuses on the third part.

The essence of this chapter is to compare the different and common features in the

development of student movements. Including a comparison of the causes of movement

in the global context with regard to specific internal political situation in the country and

compared to the basic ideas of movement and character of their leaders. The bachelor

thesis is supplemented with attachments, which provide additional information

and historical photographs.
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ÚVOD

Jedním ze symbolů doprovázejících šedesátá léta dvacátého století se stala

nespokojenost mladé generace, převážně studentů, prezentovaná v četných

demonstracích po celém světě. Vyspělé země, jako Francie a Spolková republika

Německo se potýkaly s krizí spojenou s kritikou společnosti, institucí i samotného

způsobu života. Nepokoje, které zpočátku vypukly pouze na univerzitní půdě, byly

odrazem celosvětových, ale i lokálních problémů, se kterými nová generaci

poválečného „baby boomu“ nesouhlasila a chtěla je změnit. Kritika konzumního

způsobu života a jeho odmítnutí s prvky nového myšlení přineslo společenskou

i politickou krizi a pomohlo k přeměně konzervativního chápání společnosti.

Cílem bakalářské práce je komparace vzniku studentských hnutí ve Francii

a ve Spolkové republice Německo (SRN) v šedesátých letech dvacátého století. V textu

se zabývám mezinárodními souvislostmi, ale i lokálními problémy v dané zemi,

které vytváří určitá specifika při vzniku studentských hnutí, která hrála hlavní roli

při nepokojích v šedesátých letech. Na základě komparace předcházející analýzy vzniku

studentských hnutí v jednotlivých zemích, zodpovím následující otázky: Jaké byly

příčiny vzniku studentských hnutí ve Francii a ve Spolkové republice Německo?

Lze nalézt společné impulsy vedoucí k vzniku hnutí? Probíhal vznik a mobilizace

studentských hnutí v obou zemích stejným způsobem? Nebo byl ovlivněn typickým

nastavením společnosti a specifickými problémy dané země? Do jaké míry se lišily

požadavky a hlavní myšlenky vycházející z programů hnutí? Zjištění odpovědí na tyto

otázky potvrdí či vyvrátí mou hypotézu, že vznik studentských hnutí vykazoval

společné znaky, cíle a myšlenky, a to i přes odlišný poválečný vývoj v obou zemích.

Práce je rozdělena do tří částí. Úvodní část práce se komplexně zabývá vznikem

studentských hnutí ve Francii. Popisuje vznik hnutí od počáteční situace v zemi, včetně

impulsů, které vedly studenty k zahájení manifestů, přes samotný průběh vzniku hnutí

a s ním spojené mobilizace. Až k popisu hlavních myšlenek a cílů vytyčených

v programu hnutí. Následující část analyzuje vznik studentských hnutí ve Spolkové

republice Německo. Světové události a specifické situace v zemi, které vedly k vzniku

studentských hnutí. Počáteční inspiraci při vzniku hlavních myšlenek hnutí, i následný
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program. Samotné komparaci vzniku studentských hnutí v daných dvou zemích

je věnována třetí část práce. Hlavním cílem této části je výčet odlišných i společných

znaků při vzniku studentských hnutí. V práci se věnuji i srovnání příčin vzniku hnutí

v kontextu světových událostí, s ohledem na situaci v dané zemi. Kromě srovnání příčin

a počátečních impulsů vzniku hnutí srovnám i základní myšlenky a propagované cíle.

V mé práci jsem použila především literaturu zahraničních autorů. Jako zdroj

k uvedení do kontextu událostí šedesátých let jsem čerpala z knihy Poválečná Evropa

od Tonyho Judta1, který se komplexně zabývá historií Evropy po druhé světové válce.

Jako stěžejní zdroje při popisu vzniku hnutí v obou zemích jsem použila knihu Mocným

navzdory od Jaroslava Pažouta2, Hnutí 68´ na Západě od Ingrid Gilcher – Holteyové3

a monografii Marka Kurlanskyho 1968: Rok, který otřásl světěm4. Tyto knihy se věnují

studentským hnutím v šedesátých letech. V kontextu světových událostí popisují vznik

hnutí, jejich zásadní příčiny, myšlenky i následný rozpad hnutí a důsledky událostí.

Zajímavý pohled přináší kniha Promises of 1968: crisis, illusion and utopia5

od profesora politologie na univerzitě v Marylandu Vladimira Tismaneanua,

která hodnotí význam a důsledek událostí roku 1968.

Cenné poznatky k analýze vzniku studentských hnutí ve Francii mi přinesly

například monografie Laurenta Joffrina Mai 68: Histoire des Évenements6 a velkým

přínosem pro pochopení tehdejší atmosféry byla kniha Mai 68: Les mouvements

etudiants en France et dans le monde7, obsahující výpovědi aktérů událostí i četné

obrazové přílohy včetně fotografií. K části práce zabývající se vznikem studentských

hnutí ve Spolkové republice Německo jsem v největší míře využila knihu Martiny

Valenty s názvem Revoluce na pořadu dne8, ve které se autor zabývá kritickou teorií

1 Tony Judt, Poválečná Evropa (Praha: Slovart, 2008).
2 Jaroslav Pažout, Mocným navzdory. Studentské hnutí v šedesátých letech 20. století (Praha: PROSTOR,

2008).
3 Ingrid Gilcher-Holtey, Hnuti 68 na Zapadě: Studentské bouře v USA a zapadni Evropě (Praha:

Vyšehrad, 2004).
4 Mark Kurlansky, 1968: rok, který otřásl světem (Praha: Slovart, 2007).
5 Vladimir Tismaneanu, Promises of 1968: crisis, illusion and utopia (Budapest: Central European

University Press, 2011).
6 Laurent Joffrin, Mai 68: Histoire des Evenements (Paris: Seuil, 1988).
7 Genevieve Dreyfus-Armand et al., Les années 68: le temps de la contestation (Brusel: Editions

Complexe, 2000).
8 Martin Valenta, Revoluce na pořadu dne: kritická teorie Frankfurtské školy a její recepce v německém

protestním levicovém hnutí šedesátých let dvacátého století, Frakcí Rudé armády a německé straně

Zelených: diskursivní analýza (Praha: Matfyzpress: Ústav pro studium totalitních režimů, 2011).
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Frankfurtské školy a jejímu využití v hnutích šedesátých let dvacátého století. V této

rozsáhlé studii se autor věnuje i mezinárodnímu kontextu vzniku a působení hnutí,

i následnému vývoji po roce 1968. K analýze studentských hnutí v Západním Německu

jsem využila názory profesora historie Martina Klimkeho z jeho knihy zabývající

se studentskými protesty ve Spolkové republice Německo a Spojených státech

The other alliance: student protest in West Germany and the United States in the global

sixties9. Další zajímavou publikací tohoto autora je kniha 1968 in Europe: a history

of protest and activism10 popisující protestní hnutí v celé Evropě, kterou jsem využila

i v první kapitole.


[…]


v apolitické Francii chyběla potřebná alternativa, která by vedla až k takové změně.

V SRN na druhou stranu otázka schválení nouzových zákonů vedla k vytvoření

Mimoparlamentní opozice a větší mobilizaci, protože na rozdíl od přeměny

univerzitního systému, schválení nouzových zákonů mělo omezovat demokratické

možnosti všech občanů Západního Německa.

Válka ve Vietnamu se stala zásadním impulsem ve vývoji studentských hnutí

v šedesátých letech v obou zemích. Rozdílný byl postoj vedoucích představitelů

zmíněných států k americké zahraniční politice ve Vietnamu, což mělo vliv

na následnou mobilizaci, která byla rozsáhlejší v SRN. Méně se lišily ideologické

podstaty studentských hnutí. I když došlo k určité přeměně některých prvků

při vykládání teorií Nové levice, základní ideje, jakými bylo vystupování proti

utlačování jedince státem, kritika autoritářského kapitalistického systému, byrokracie

a fungování konzumní společnosti, zůstaly zakořeněny ve studentských hnutích obou

zemí.

Mobilizace probíhala podle podobného vzorce, kdy se hlavními podněty

k rozšíření hnutí staly kritické události. Ve Francii těmito událostmi byly jakékoli

zásahy ze strany státu a ve Spolkové republice Německo smrt Benna Ohnesorga

a atentát na lídra SDS. Cílem nejdůležitějších studentských hnutí, tedy Hnutí 22. března

ve Francii a SDS v Západním Německu, byla přeměna společnosti, kterou měla započít
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přeměna univerzitního systému. Ale u obou hnutí se objevovaly specifické prvky.

Ve Spolkové republice Německo byly těmito prvky převážně snahy zatížené nacistickou

minulostí a ve Francii to byla spontánnost, kterou prezentoval i lídr Hnutí 22. března,

Daniel Cohn-Bendit.

Hlavním cílem této práce bylo pomocí odpovědí na položené otázky potvrdit

či vyvrátit hypotézu, že vznik studentských hnutí ve Francii a ve Spolkové republice

Německo vykazoval společné znaky, cíle a myšlenky, a to i přes odlišný poválečný

vývoj v obou zemích. Při analýze problematiky vzniku studentských hnutí jsem

se v první řadě zaměřila na popis situace v zemi, která vytvořila impuls k vzniku,

popřípadě radikalizaci studentských hnutí. Příčinami vzniku studentských hnutí

se v obou zemích staly demografické změny, ekonomická stagnace, zastaralý

a nevyhovující univerzitní systém a vnitropolitické problémy. Hlavní impulsy,

které vedly k vzniku a počátku působení hnutí byly počínající protesty na univerzitách,

ve Francii protesty na fakultě v Nanntere a ve Spolkové republice Německo protesty

po zákazu projevu Ericha Kubyho na Svobodné univerzitě a co se týče zahraničních

událostí, nejdůležitějším impulsem se stala válka ve Vietnamu a ofenziva Tet z počátku

roku 1968.

Vznik hnutí neprobíhal stejným způsobem. Během událostí vznikaly menší

skupiny a diskusní kroužky, například kolem časopisů, které rozváděly myšlenky Nové

levice, ale vznik nejdůležitějších studentských hnutí se lišil. Socialistický svaz

německého studentstva nevznikl v šedesátých letech, ale pouze se počátkem šedesátých

let transformoval, kdežto Hnutí 22. března vzniklo až během nepokojů roku 1968.

Vznik hnutí byl ovlivněn specifickými problémy dané země. Ve Spolkové republice

Německo došlo k transformaci SDS po politických změnách v zemi a ve Francii Hnutí

22. března vzniklo spíše jako reakce na vývoj událostí. Tento přístup je vidět

i v působení hnutí, kdy v Západním Německu hnutí řešila i politické otázky, jakými

bylo schválení nouzových zákonů a vznik Mimoparlamentní opozice, ve Francii se věci

vyvíjely spontánněji podle specifického vývoje během roku 1968. Hlavní myšlenky

obou hnutí vycházející z Nové levice byly velmi podobné a hlavní cíl, kterým byla

přeměna univerzitního systému a následně společnosti, byl stejný. Až další požadavky

vyplývající z vnitropolitické situace v zemi a odlišného poválečného vývoje, například

v SRN schválení nouzových zákonů a odstoupení funkcionářů zatížených nacistickou
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minulostí, se lišily. Na základě prozkoumání problematiky vzniku studentských hnutí

v šedesátých letech ve Francii a ve Spolkové republice Německo, jsem došla k závěru,

že tento proces vykazoval společné znaky, cíle a myšlenky, ale v důsledku odlišného

poválečného vývoje lze nalézt i neshodné prvky.
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Summary

This thesis deals with the comparison of the genesis of student movement

in France and in the Federal Republic of Germany in the sixties of the twentieth century.

The issues that emerged in France and in Federal Republic of Germany after the Second

World War, like the postwar demographic changes, poor economic situation and

the outdated university system, help to create the tension in the society. Students in both

countries disagreed with the bureaucratic system in the society as well as universities.

The student movement wanted to change the university system and then change

the society in the same way. The conversion of society in the Federal Republic

of Germany was more complicated than in France, because of the Nazi past and

the considered approval of the emergency laws. In addition to dissatisfaction with

the political situation and the university system, there was the Vietnam War as one

of the causes of radicalization of the movement. The ideological foundation

of the movement was inspired by the ideas of the New Left. There were the specific

elements appropriate to the situation in France and in Federal Republic of Germany,

which shaped the major student movement in the sixties. The movement in West

Germany was more devoted to political issues, on the other hand, in France,

the movement developed more spontaneously. By examining the issue of formation

of the student movement in the sixties in France and the Federal Republic of Germany,

I concluded that this process showed common features, objects and ideas, but as a result

of various post-war development there are different elements of the genesis of student

movement.
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