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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce si klade za cíl porovnat studentská hnutí v 60. letech 20. století v SRN a ve Francii, zejména pak kontexty
jejich vzniku, ideové zdroje a příčiny nepokojů. Většinu práce tvoří dvě kapitoly, věnované oběma
porovnávaným státům, samotná komparace dostává prostor až na konci díla, zhruba v rozsahu jedné osminy
textu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Zvolené téma je vzhledem k rozsahu bakalářské práce poněkud široké, autorka jej navíc pojednala jako dvě po
sobě jdoucí případové studie; ze stejných důvodů práce sklouzává k deskripci. Použité zdroje jsou korektní,
přílohy jsou však většinou nadbytečné (např. přehled finanční pomoci čerpané západoevropskými zeměmi
z Marshallova plánu souvisí s tématem jen zprostředkovaně).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce bohužel trpí celou řadou formálních nedostatků, způsobených zejména nedostatečnou editací textu.
Poznámky pod čarou se v českém prostředí píší až za interpunkci na konci věty. Citační norma je dodržována jen
částečně, opakované poznámky nejsou zkracované, data stažení u internetových odkazů chybí, nebo jsou
uvedena anglicky. Text se potýká rovněž se stylistickými obtížemi, ve větách často chybí podměty nebo
přísudky, místy dochází ke zbytečnému opakování (na první straně úvodu je pojem „hnutí“ zmíněn patnáctkrát).
Dalších drobných chyb je v práci celá řada: „Spojené státy Americké“ se píší s malým „a“ (str. 12, 22), citovaný
francouzský prezident se jmenoval Mitterrand, nikoliv „Mitterand“ (str. 13), druhý pád jména Herbert Marcuse
je Marcuseho, nikoliv „Marcuse“ (str. 13, 33, 35, 37), překlepy najdeme na str. 2, 3, 20 a mnohých dalších.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Autorka si zvolila pro svůj účel poměrně široké téma, které ve výsledku mohla pojednat pouze zkratkovitě.
Pozitivním rysem je symetrická struktura „národních“ kapitol (demografické změny, vnitropolitická situace,
ekonomika, univerzitní systém...), není však řečeno, jakou vahou se jednotlivé faktory projevovaly. Rovněž není
příliš jasné, o čem má vypovídat např. komparace „biografií“ Daniela Cohn-Bendita a Rudi Dutschkeho.
Samotnému srovnání je věnován poměrně omezený prostor, až příliš stručný je však i úvod a kritika literatury
(2,5 strany) a závěr (2,25 strany). Hodnocení práce dále snižuje dlouhá řada formálních a jazykových chyb.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Autorka dochází k nepříliš přesvědčivému závěru, že „... proces [vzniku studentských hnutí] vykazoval společné
znaky, cíle a myšlenky, ale v důsledku odlišného poválečného vývoje lze nalézt i neshodné prvky.“ (str. 42).
Během obhajoby doručuji položit návazné otázky: 1) Jaký je smysl komparace těchto dvou případů, resp. které
prvky analýzy lze zobecnit a které nikoliv? 2) Můžete odlišit váhu jednotlivých analyzovaných faktorů, které
přispěly ke vzniku protestních hnutí? 3) Jaké další zahraniční vlivy (kromě války ve Vietnamu) působily na
protestní hnutí?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení stupněm dobře.

Datum: 1. června 2015 Podpis: PhDr. David Emler, Ph.D.